que de dar respuesta al presente comunicado se cite el nimero de expediente y oficio agui consignado.

A sfecto de mantener organizados los documentos para su facil [ocalizacion, se solicita

Lo anterior con fundamento en los articulos 6 y 7 de la Ley de Archivos del Estado de Oaxaca.
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Expediente nimero: PE12/108H.2/C8.1.5/525221/2021
Oficio numero: SF/SI/PF/DNAJ/UT/R225/2021
Asunto: Se da respuesta a su solicitud de informacién
con nimero de folio 525221.
Reyes Mantecdn, San Bartolo Coyotepec, Oaxaca, 06 de agosto de 2021.

VISTA la solicitud de acceso a la informacion presentada el 02 de agosto de 2021, en el Sistema de Registro de Solicitudes de
Informacién Piblica y Datos Personales de la Plataforma Nacional de Transparencia, registrada con el folio 525221,
consistente en lo siguiente:“1.- INFORME EL MONTO DE RECURSOS RECIBIDOS PARA RECONSTRUCCION DEL TERREMOTO DE
2017 DEL CENTRO DE ESTUDIOS TECNOLOGICOS INDUSTRIAL Y DE SERVICIOS NUM. 168 DEL MUNICIPIO DE IXTEPEC, CAXACA, 2.-
CONTRATOS O LOS DATOS QUE INCLUYAN LAS ACTIVIDADES Y EL MONTO ASIGNADO A LOS CONTRATISTAS DE OBRA QUE SE
ENCARGA DE EJECUTAR LA RECONSTRUCCION DEL PLANTEL. 3.- INFORME EL ORIGEN DE LOS RECURSOS RECIBIDOS PARA
RECONSTRUCCION DE ESTE PLANTEL. 4.- A FECHA ACTUAL SE ENUMEREN LOS CONCEPTOS Y PAGOS DE LAS ESTIMACIONES
REALIZADAS A LOS CONTRATISTAS DE OBRA, ORDENANDO DEL MAS ACTUAL AL MAS ANTIGUO. 5.- LOS MOTIVOS POR LO QUE
NO SE HA PODIDO CONCLUIR LA RECONSTRUCCION DESDE EL TERREMOTO DE 2017. 6.- COPIA DE LOS CONTRATOS DE OBRA
ASIGNADOS” y con;

FUNDAMENTO

En los articulos 1 vy 6 apartado A de la Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 3 y 90 fraccidn |, de la
Constitucion Politica del Estado Libre y Soberano de Oaxaca; 1, 2, 3 fraccién I, 27 fraccién Xl y 45 de la Ley Crganica del Poder
Ejecutivo del Estado de Oaxaca; 1, 4, 7, 19, 23, 25, 45 fracciones Il, IV y V, 125, 132 y 136 de la Ley General de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica; 2, 3, 4, 5, 7 fraccion |, 9, 10, 12, 19, 50, 53, 56, 57, 63, 64 y 66 de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacion Plblica para el Estado de Oaxaca vigente, 1, 4 fraccién Il inciso c), 38 fraccién VIl del Reglamento
Interno de la Secretaria de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estade y oficio SF/SI/PF/418/2019 de fecha 3 de maye de 2019

por el gue se designa al personal habilitado de la Unidad de Transparencia, y
CONSIDERANDO
Cabe precisar que con fundamento en articulo 45 de la Ley Orgénica del Poder Ejecutivo del Estado; esta Secretaria de

Finanzas tiene dentro de sus funciones generales la politica presupuestaria, la cual estd enfocada a un conjunto de

orientaciones, lineamientos y criterios normativos en materia de gasto plblico para canalizar los recursos presupuestarios,

distribuir los ingresos, propiciar niveles de desarrollo sectorial y regional que logren mejores condiciones de economia para

contribuir al logro de los objetivos estatales, asi miso la fraccion VIl del citado articulo establece que esta Secretaria tiene a
su cargo atribuciones para autorizar, programar, presupuestar los proyectos de inversion publica del Estado de manera

previa su ejecucion.

razon de lo anterior, y en apoyo a lo dispuesto en los articulos 15, fraccién XVl y 43 fracciones X, Xli y XXV del Reglamento
Interno de la Secretaria de Finanzas, el cual establece que la Subsecretaria de Planeacién e Inversidn PGblica es la facultada

para entre otros asuntos mantener el enlace con los organismos federales, estatales, municipales, sociales y privados que
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se solicita que de dar respuesta al presente comunicado se cite &l nimero de expediente vy oficio aguf consignado.

A efecto de mantener organizados los documentos para su facil localizacion,

Lo anterior con fundamento en los articulos 6 v 7 de la Ley de Archivos del Estado de Oaxaca.
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intervengan en las actividades inherentes a su drea administrativa; supervisar la administracién del Banco de Proyectos de
Inversién Pabiica, autorizar los proyectos de inversién publica a ejecutarse en el ejercicio fiscal que corresponda, asi como
verificar el seguimiento financiero y programatico dela inversién publica autorizada, esta Unidad de Transparencia para dar
atencién a la presente solicitud de informacién, requirié mediante oficio nimero SF/SI/PF/DNAJ/UT/333/2021 a la
Subsecretaria de Planeacién e Inversion Pidblica de esta Secretaria de Finanzas, diera contestacién a los cuestionamientos
solicitados; &drea que mediante oficio nimero SF/SPIP/0234/2021, informo lo siguiente:
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De J6'inserto se advierte que la Subsecretaria de Planeacién e Inversién Publica atendié la solicitud, informando a este sujeto

obligado que respecto al planteamiento identificado con el numeral 1 no se encontré informacién que guarde relacién con el
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A efecto de mantener organizades los dosumentos para su facil localizacion, se solicita que de dar respuesta al presente comunicado se cite ef nimero de expediente y oficio agui consignado.

Lo anterior con fundamento en los articulos 6 y 7 de la Ley de Archivos del Estado de Oaxaca.
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mismo, sin perjuicio de que la blsqueda de la informacion se efectud particularmente en los proyectos de inversién publica
autorizados durante el ejercicio fiscal 2015, asi como en los registros efectuados por la dependencias y entidades dela
administracién publica estatal en el Banco de Proyectos de Inversion Publica durante el citado gjercicio fiscal, sin embargo
informa que en el ultimo considerando de los lineamientos para la operacién del Fondo Concursable de tnversién en
Infraestructura para la Educacién Media Superior 2015, establece que la Subsecretaria de Educacion Media Superior destinara
para el Ejercicio fiscal2015 recursos Federales por un monto de dos millones de pesos al Fondo Concursable de Inversion en
Infraestructura para la Educacién Media Superior, en consecuencia ese sujeto obligado puede contar con la informacidn

solicitada por el particular.

Asimismo, se advierte que la Subsecretaria de Planeacién e Inversién Publica informé que respecto a lo solicitado en los
numerales 2, 5y 6 de la solicitud y con fundamento en ei articulo 4, de la Ley Estatal de Presupuesto y Responsabilidad

Hacendaria esa informacidn es responsabilidad del Ejecutor del Gasto.

Asimismo, informa, que en lo concerniente a los numerales 3 v 4 de la solicitud, la informacion requerida no corresponde al

ambito de competencia de esa érea del sujeto obligado.

Por lo anterior, se le informa a la solicitante que respecto a lo solicitado en los numerales 1,2,5y6, ydeacuerdo a los
lineamientos y criterios normativos en materia de gasto pdblico, corresponde a ios ejecutores del gasto planear, programar,
presupuestar, asi como establecer medidas para su administracion interna, controlar y evaluar sus actividades, tal y como lo
establecen los articulos 2 fraccién XXIV, 4 de la Ley Estatal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, que a la letra

establecen lo siguiente:

“Articulo 2. Para efectos de esta Ley, en singular o plural, se entendera por:

XXIV. EJecutores de gasto: Los Poderes Legislativo y Judicial; Organos Auténomos por disposicidn constitucienal y
legal; dependencias y entidades del Poder Ejecutivo que realizan las erogaciones a gue se refiere el articulo 4 de
esta Ley con cargo al Presupuesto de Egresos;

"

“Articulo 4. El gasto publico estatal comprende las erogaciones por cancepto de Gasto Corriente, Gasto de Capital,
inversidn Publica, Amortizacion de la deuda v disminucién de pasivos, que realizan los Ejecutores de gasto.

Los Ejecutores de gasto serdn responsables de planear, programar, presupuestar sus actividades institucionales,
asi como establecer medidas para la administracién interna, controlar y evaluar sus actividades.,

Ei ejercicio del presupuesto, resguardo y custodia de la documentacion Justificativa y comprobatoria es
responsabilidad de los Ejecutores de gasto.

Por lo expuesto y fundado, este sujeto obligado:

RESUELVE

PRINFERO: Se da respuesta a la solicitud de acceso a la informacién presentada el 02 de agosto 2021, en el Sistema de

Registro de Solicitudes de Informacién Publica y Datos Personales de la Plataforma Nacional de Transparencia, registrada con
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se solicita que de dar respuesta al presente comunicado se cite el nimero de expediente y oficio aqui consignado,

A efecto de mantener organizados los documentos para su facil localizacion

Lo anterior con fundamento en los articulos 6 y 7 de la Ley de Archivos del Estado de Oaxaca.
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el folio 525221, informando al solicitante que mediante oficio SF/SPIP/0234/2021 Subsecretaria de Planeacién e Inversion

Publica atendié la informacién en el &mbito de su competencia, Se anexa a la presente el citado oficio para su consulta.

Asimismo, se Informa al solicitante que la informacion solicitada no corresponde a ninguna de las facultades que
Subsecretaria de Planeacion e Inversién Piblica de esta Secretaria tiene conferida, por lo tanto no es competencia de esa
area dar atencion a esos puntos de la solicitud; lo anterior se informa con la finalidad de que el solicitante pueda enviar
mencionados cuestionamientos al Ejecutor del Gasto para que sea ésta quien responda a sus cuestionamientas, en virtud de

lo anterior esta Secretaria de Finanzas se encuentra imposibilitada legalmente para dar contestacion a sus

cuestionamientos y se ORIENTA al solicitante a que envie sus cuestionamientos al Ejecutor del Gasto va que de acuerdo a

su facultades sustantivas, es la facultadas a emitir pronunciamiento pertinente, por ser el Sujetos Obligado para atender sus
cuestionamientos, misma que podra presentar a través de su unidad de transparencia o por medio del sistema de registro de
solicitudes de informacién puiblica y datos personales de la Plataforma Nacional de Transparencia en la siguiente referencia

digital: http//www.plataformadetransparencia.org.mx/inicio.

SEGUNDO: Se hace del conocimiento del solicitante qué, en contra de la presente resolucién podra interponer por si o a
traves de su representante legai, el recurso de revision previsto en los articulos 142, 143 de la General de Transparencia y
Acceso a la informacién Publica; 128, 128, 130 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Pablica para el Estado de
Oaxaca, para el efecto de hacer valer lo que a su derecho convenga, mismo que podré presentar a través del Sistema de
Medios de Impugnacién de Informacién Piblica y Datos Personales de la Plataforma Nacional de Transparencia en la siguiente

referencia digital: http://www.plataformadetransparencia.org.mx/web/guest/mi y/o mediante el Sistema de Solicitudes de

Informacién del Estado de Oaxaca en la siguiente referencia digital: http.//oaxaca.infomex.org.mx; o bien ante el Instituto de

Acceso a la Informacién Pdblica y Proteccién de Datos Personales, ubicada en calle Almendros 122, Colonia Reforma, C.P.
68050, Oaxaca de ludrez, Oaxaca; o bien, ante la Unidad de Transparencia de ésta Secretaria, sita en el Centro Administrativo
del Poder Ejecutivo General Porfirio Diaz “Soldado de |a Patria”, edificio Saul Martinez, Avenida Gerardo Pandal Graf Nimero

1, Reyes Mantecon, San Bartolo Coyotepec, Oaxaca. C.P. 71257,

TERCERO: Notifiquese la presente resolucién recaida en el expediente de solicitud de acceso a la informacién publica
registrada con el folio nimero 525221, de conformidad con los articulos 45 fraccién V, 125, 132 de la Ley General de
Transparencia y Acceso a la Informagién Publica; 66 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el
Estado de Qaxaca, a través del Sist:a a de Solicitudes de Informacion del Estado de Oaxaca con ia finalidad de comunicar a la
solicitante via Plataforma Nacio;;’l‘ de Transparencia por medio del cual se realizé la solicitud de informacion de mérito.

ATENTAMENTE k [ 4
f

“EL RESPETO AL DERECHO AJENO ES LA PAZ"
DIRECTOR D Y ASUNTOS JURIDICOS Y
PERSONAf\HABILIT}p E{LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA.
L sSell A n \ U
} |naﬁnza.

i 6 Go tado de Oaxaca
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"2021, ANO DEL RECONOCIMIENTO AL PERSONAI DE SALUD. POR LA LUCHA CONTRA EL VIRUS SARS-CoV2, COVID-19"

SUBSECRETARIA DE PLANEACION E INVERSION PUBLICA
Nimero de oficio: SF/SPIP/0234/202 1

Asunto: Se da atencion a la solicitud de acceso a la
informacion identificada con folio 525221,

Reyes Mantecon, San Bartolo Coyotepec, Oax., a 29 de julio de 2021 X
m

LIC. MIGUEL AGUSTIN VALE GARCIA

DIRECTOR DE NORMATIVIDAD Y ASUNTOS JURIDICOS Y s

PERSONAL HABILITADO DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA .

PRESENTE Ts——
-]

Con fundamento en lo dispuesto por los articulos 1, 3 fraccion I, 6 segundo parrafo, 24, 26, 27 fraccion Xll, 29
primer parrafo y 45 de la Ley Organica del Poder Ejecutivo del Estado; 1, 2, 4 fraccion IV, 15 fraccion IV y XX
y 43 fraccion XXV del Reglamento Interno de la Secretaria de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado y con i

el fin de atender a su similar SF/SI/PF/IDNAJ/UT/333/2021, me dirijo a usted con el debido respeto para O
mencionar;

Me refiero a la solicitud de acceso a la informacion de folio niumero 525221, en la cual el particular requiere:

’

1.- INFORME EL MONTO DE RECURSOS R[;CI"B'IDOS PARA RECONSTRUCCION DEL TERREMOTO DE 2017 DEL CENTRO (
DE ESTUDIOS TECNOLOGICOS INDUSTRIAL Y DE SERVICIOS NUM. 168 DEL MUNICIPIO DE IXTEPEC, OAXACA
| 2.- CONTRATOS O LOS DATOS QUE INCLUYAN LAS ACTIVIDADES Y EL MONTO ASIGNADO A LOS CONTRATISTAS DE |
OBRA QUE SE ENCARGA DE EJECUTAR LA RECONSTRUCCION DE ESTE PLANTEL.
3.- INFORME EL ORIGEN DE LOS RECURSOS RECIBIDOS PARA RECONSTRUCCION DE ESTE PLANTEL. f
4.- A FECHA ACTUAL SE ENUMEREN LOS CONCEPTOS Y PAGOS DE LAS ESTIMACIONES REALIZADAS A LOS l
CONTRATISTAS DE OBRA, IRDENANDO DEL MAS ACTUAL AL MAS ANTIGUO. |
5.- LOS MOTIVOS POR LO QUE NO SE HA PODIDO CONCLUIR LA RECONSTRUCCION DESDE EL TERREMOTO DE 2017, i
6.- COPIA DE LOS CONTRATOS DE OBRA ASIGNADOS. (sic) ’

Oaxaca dispone que “El Poder Publico y sus Representantes solo pueden hacer lo que la Ley les autoriza
y deben hacer, lo que la Ley les ordena”. Asimismo, el articulo 6°, apartado A, fraccion |, de la Constitucion
Federal, y el articulo 4 parrafo segundo de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica,
sefalan que el derecho de acceso a la informacion es correlativo de las facultades y atribuciones de los sujetos
obligados, ya que solo sera materia de ella la informacion generada, obtenida, adquirida, transformada o en
posesion de estos.

En primer término, cabe destacar que el articulo 2 tercer parrafo de la Constitucion Politica del Estado de X

También es preciso mencionar que la Secretaria de Finanzas es una dependencia de la Administracién Publica o
Centralizada Estatal, que de conformidad con el articulo 45 fraccion VIl de la Ley Organica del Poder Ejecutivo
del Estado de Oaxaca tiene a su cargo atribuciones para autorizar, programar, presupuestar, los proyectos de
inversion publica del Estado, de manera previa a su_ejecucion. En esa tesitura, esta Subsecretaria de
Planeacién e Inversion Publica (SPIP), de acuerdo con el articulo 15 fraccion XVI y 43 fracciones X, Xl y XXV

del Reglamento Interno de la Secretaria de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado, se encuentra fgcultada ;

para, entre otros asuntos, mantener el enlace con los organismos federales, estatales, municipales, sociales y
privados, que intervengan en las actividades inherentes a su area administrativa; supervisar la administracion
del Banco de Proyectos de Inversién Publica: autorizar los proyectos de inversion publica a ejecutarse en el
ejercicio fiscal que corresponda, asi como verificar el seguimiento financiero y programatico de la inversion
publica autorizada, respectivamente.

Por lo anterior, se procedio a efectuar una busqueda exhaustiva en los archivos fisicos y digitales con los que
cuenta la SPIP y las areas que la integran, es decir, se hizo dicha busqueda de oficios, expedientes,
comunicaciones, bases de datos y sistemas a cargo de las mismas, encontrando que:

1) Respecto del planteamiento identificado con el numeral 1, no se encontré informacion que guarde relacion
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con el mismo, sin perjuicio de que la busqueda de esa informacion se efeclio particularmente en los

proyectos de inversion publica autorizados durante el ejercicio fiscal 2015, asi como en los registros

efectuados por las dependencias y entidades de la administracion publica estatal en el Banco de Proyectos
de Inversion Publica durante el citado ejercicio fiscal. Sin embargo, en el ultimo considerando de los

Lineamientos para la Operacidn del Fondo Concursable de Inversion en Infraestructura para Educacion

Media Superior 2015, la Subsecretaria de Educacion Media Superior destinara para el ejercicio fiscal 2015 ><

recursos federales por un monto de hasta $2,000 MDP (Dos Mil Millones de Pesos 00/100 M.N.) al Fondo

Concursable de Inversion en Infraestructura para Educacion Media Superior. En consecuencia, ese sujeto ’m-mm

obligado podria contar con la informacion que requiere el particular. '

2) En cuanto a lo requerido por el numeral 2 de la solicitud, se advierle que los contratos o los datos que
incluyan las actividades y monto asignado a contratistas de obra de ejecutar la reconstruccion del plantel,
no es informacion que se genere con motivo del ejercicio de las facultades que tiene conferidas. Sin
embargo, en términos de lo sefalado por el tercer parrafo del articulo 4 de la Ley Estatal de Presupueslo i
y Responsabilidad Hacendaria, “£l ejercicio del presupuesto, resguardo y custodia de la documentacion mml..
Justificativa y comprobatoria es responsabilidad de los Ejecutores de gasto.”

3) Enlo conceriente al numeral 3, se advierte que la informacion solicitada por el ciudadano en este punto,
no corresponde al ambito de competencia de esta area del sujeto obligado “Secretaria de Finanzas".

4) En lo relativo a lo requerido por el particular en el numeral 4, se precisa que la informacion solicitada por
el ciudadano en este punto, no corresponde al ambito de competencia de esla area del sujeto obligado
“Secretaria de Finanzas".

5) Respecto a lo pedido por el ciudadano en el planteamiento numero 5, se reitera que, en términos de lo
previsto por el tercer parrafo del articulo 4 de la Ley Estatal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria,
esa informacioén es responsabilidad del ejecutor de gasto.

(o2}

Por ultimo, en relacion con lo solicitado por el ciudadano sobre copia de los contratos de obra asignados,
se reitera que eso es responsabilidad del ejecutor de gasto en términos:del tercer parrafo del articulo 4 de
la Ley Estatal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria.

-
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Por lo anterior, solicito respetuosamente a esa Unidad de Transparencia considere que:

a) La SPIP ha prestado la colaboracidn solicitada mediante oficio SF/SI/PF/IDNAJ/UT/333/2021 para atender
la solicitud de acceso a la informacion publica de folio 525221, en el ambilo de su competencia:

b) Por conducto del Comité de Transparencia declare por un lado, la inexistencia de la informacion, v

c) Declare la incompetencia de este sujeto obligado para atender las partes de la solicitud que se mencionan
no corresponden a informacion que se genere con motivo del gjercicio de las facultades de esta area.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.
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